Дело № 1-103/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 февраля 2017 г. г. Шилка 

Шилкинский районный суд Забайкальского края

в составе судьи Клинова А.А. 

при секретаре Ильиной Е.В. 

с участием государственного обвинителя Андреева Н.А.

защитника Чиркова К.И.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Во второй половине августа 2016 года, точная дата в ходе следствия не установлена, около 13-00 часов ФИО1, на земельном участке, расположенном с северо-восточной стороны в 2-х метрах от забора придомового участка своего дома по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что конопля является наркосодержащим растением, умышленно, с целью незаконного приобретения, хранения, и дальнейшего изготовления наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, собрал сухие листья и верхушечные части дикорастущей конопли, которые сложил в находящийся при нём пакет - сумку черного цвета, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - каннабис (марихуану), в крупном размере, массой не менее 636г., и перенёс по месту своего проживания: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где в дальнейшем незаконно хранил в огороде дома по вышеуказанному адресу до момента изъятия сотрудниками полиции.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и изготовление наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в тот же день во второй половине августа 2016 года (точное число в ходе следствия не установлено) около 17-00 часов из имеющегося у него наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой не менее 636г. путем смешивания с органическим растворителем в эмалированной миске и термической обработке, с целью личного употребления без цели сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0, 603г. часть которого употребил сам однократно в виде курения. Оставшиеся после приготовления наркотические средства верхушечные и измельченные части дикорастущей конопли, сложил в полимерный пакет черного цвета и оставил на земле в огороде своего дома у восточной стены деревянного строения бани, где незаконно хранил, до момента изъятия сотрудниками полиции.

06 ноября 2016 года в 10-00 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: Забайкальский ( край, 

<

адрес> огороде дома на земле около восточной стены бани был обнаружен и изъят: полимерный пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса, состоящая из измельченных верхушечных частей растений, цветом от желто. - коричневого до коричневого, с запахом характерным для органического растворителя, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 636г., что согласно постановления Правительства № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, а также маслянистые вещества желто-зеленого цвета, со специфическим запахом, являющиеся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) - массой 0,603г, что согласно постановления Правительства № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, которые ФИО1 незаконно хранил со второй половины августа 2016 года до 10-00 часов 06 ноября 2016 года, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

В силу ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые не превышает 10 лет. 

На основании изложенного, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, с назначением наказания, которое в силу подлежащей применению ч.5 ст. 62 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, так как обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в их совокупности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, активное способствование расследованию преступления, в связи с чем подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд полагает невозможным применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, имеющего постоянное место жительства, не трудоустроенного, характеризующегося в целом удовлетворительно, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд полагает, что исправление осужденного возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет ввиду имущественного положения подсудимого и нецелесообразности. 

В соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению как предметы, запрещенные к обращению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без дополнительных видов наказания. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, возложив обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Шилкинского ЛОП – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 ч.1 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Клинов А.А.

Приговор не вступил в законную силу.

Копия верна: судья Клинов А.А.